

Dolnośląskie nagrobki dla Anglii

Świdnica ozdabia cmentarze żołnierzy brytyjskich

Na fali dnia

»Podwójna« armia

Ołbrzymia część żołnierzy polskich na Zachodzie zgłosiła chęć powrotu do kraju. Repatriacja ich odbywa się w tempie powolnym, a z obozów repatriacyjnych otrzymujemy listy, świadczące, że nasi rodacy niecierpliwą się, nie mogą doczekać się na powrót.

Jednakże obok tych, którzy wyrazili chęć powrotu i żołnierzy Korpusu Przysposobienia, imprezy gen. Kopańskiego, (który z chwilą gdy Anders ciągnął po laury „wielkich Derby“ na polach wyścigowych, objął „rząd dusz“ na emigracji), są jeszcze poza granicami kraju polskie formacje, bynajmniej nie ukrywające pod płaszczykami „przysposobienia“ swych cech militarnych.

Ostatnia nota Rządu Polskiego do Wielkiej Brytanii wyliczyła dokładnie te formacje, podając ścisłe dane cyfrowe.

Na Bliskim Wschodzie stacjonuje jeszcze 10.000 polskich żołnierzy, istnieją komendy placu, a nawet szkoły wojskowe jak np. szkoła czołgistów w Abbabi w Egipcie (a może to ma być szkoła... traktorystów), oraz szkoła lotnicza w Kairze (zapewne lotnictwa... pasażerskiego).

We Włoszech 8000 żołnierzy czeka daremnie na demobilizację. Jako „chluba“ poandersowska funkcjonuje polskie więzienie wojskowe, do którego zamknięto tych, którzy zbyt głośno domagali się powrotu do kraju.

W Belgii działa Polska Misja Wojskowa Likwidacyjna, która niczego bynajmniej nie „likwiduje“, natomiast jest rozsądnym wrogiem dla Polski propagandy. Misja posiada oddziały żandarmerii, będących po strachu Polaków w Belgii.

We Francji działa Polska Misja Likwidacyjna w Calais.

Te pozostałości par excellencje militarne muszą zniknąć. Polska nie może posiadać „podwójnej armii“. Jedno jest niepodzielne Wojsko Polskie, które strzeże granic kraju. Inne formacje nie mają prawa do barw polskich.

Nota Rządu Polskiego w kategoriach słowach domaga się od Wielkiej Brytanii rozwiązania tych „pożrobówców“ andersowskich. Musi zniknąć tragiczny cień pseudo - armii, armii „double“, która bez nadziei oczekuje na obczyźnie na możliwość „zdublowania“ wielkiej roli armii prawowitej.

Nastroje wśród tych ostatnich mohikanów rozkiewiczo-kopańskich są bardzo minorowe.

„Dziennika Polskiego i Żołnierza Polskiego“ w Londynie kreśli w bardzo ciemnych barwach duszną atmosferę, panującą wśród tych ludzi.

Miejmy nadzieję, że energiczne kroki Rządu Polskiego usuną wreszcie tragiczne nieporozumienia i ołbrzymią większość naszych rodaków powróci do kraju, pozostawiając nad Tamizą „scikę“ nieprzejętą, o których pisał w swym londyńskim „Słowie Polskim“ dr. Rubel, pragnący dla swego dziennika o nakładzie 900 egzemplarzy zachować przynajmniej... stu czytelników

ŚWIDNICA, (tel. w.) Z Wielkiej Brytanii nadeszło do Polskiego Towarzystwa Handlu Zagranicznego w Warszawie zamówienie na wykonanie z kamienia dolnośląskiego kilka tysięcy nagrobków na mogiły żołnie-

rzy angielskich poległych w czasie II wojny światowej. Zamówienie zostało przekazane do Zjednoczenia Kamieniołomów w Świdnicy celem skalkulowania ceny. Nadeszły również rysunki na-

grobków, które składają się z płyty wykonanej ze sjenitu oraz bocznych płyt okalających prostokąt przeznaczonych na zieleni. Jak się dowiadujemy sjenit znajduje się w Przedborowie, powiat Dzierżoniów. Kamienio-

lom tamtejszy jest narazie nieczynny, jednakże w razie gdyby transakcja została sfinalizowana, ma on być specjalnie dla wykonania zamówienia brytyjskiego — uruchomiony.

1.310.000.000 zł na akcje siewna

WARSZAWA, (API). Tegoroczny plan inwestycyjny przewiduje 13,3 miliardów zł. na pomoc rolnictwu (w tym na odbudowę wsi 3,5 miliarda zł.) w stosunku do roku ubiegłego jest to o 55 procent więcej. Z ogólnej sumy kredytów inwestycyjnych przewidzianych w ramach planu inwestycyjnego na

1 kwartał 1947 r. w wysokości 13.990 milionów zł., na rolnictwo przypada 3.062 milj. zł. czyli 22 procent, na przemysł 36 procent, na inne 42 procent.

Poza kwotę 3,62 milj. zł. uruchomione zostały dla rolnictwa poważne kredyty krótkoterminowe, a mianowicie:

- Akcja siewna wiosenna 1.310 milionów zł.
- Kredyty nawozowe 643 milj. złotych.
- Kredyt dla państw nieruchomości ziemskich 500 milj. zł.
- Kredyty indywidualne, rolnicze na cele ogólne 300 milj. zł.
- Techiczna obsługa rolnictwa (lokata skarb.) 100 milj. zł.

Pozostawiono zatem do dyspozycji rolnictwu w 1 kwartale 1947 r. w ramach planu i poza planem 5.315 milj. zł.

Powyższe sumy nie wyczerpu-

ją całości pomocy państwa rolnictwu.

Jako pomoc kredytową należy bezprzecznie traktować kredytowe zaopatrzenie rolnictwa w

inwentarz, pochodzący z darów U.N.R.R.A. Na 1 stycznia b. r. zaległe zobowiązania rolnictwa z tego tytułu wynoszą około 89.152 q żyta. Zobowiązania rolników na Fundusz Ziemi (za legie) wynosiły na 1 stycznia b. r. — ca 640.000 q żyta.

W roku bieżącym przewiduje się import około 50.000 sztuk

konii z Danii oraz pewną ilość koni i bydła ze Szwecji. Ponadto przewidywany jest import traktorów. Zarówno konie, jak i traktory mają być rozprawdzone częściowo na warunkach kredytowych. Wymagać to będzie uruchomienia znacznych sum na te cele.

Marshall zdaje sprawozdanie przy drzwiach zamkniętych

Sprecyzowaliśmy jasno swoje stanowisko...

WASZYNGTON (API). Na specjalnym posiedzeniu zwołanym wczoraj do Białego Domu, sekretarz sta-

nu Marshall złożył sprawozdanie o sytuacji międzynarodowej i wynikach konferencji moskiewskiej.

W posiedzeniu tym wzięli udział przywódcy partii republikańskiej i demokratycznej. Odbyło się ono przy drzwiach zamkniętych.

Senator Vandenberg, oświadczył po tym zebraniu, że min. Marshall zapoznał członków kongresu z treścią sprawozdania, które wygłosił w dniu wczorajszym do narodu amerykańskiego. Vandenberg określił to sprawozdanie jako b. dobre i powiedział, że Marshall z całą otwartością odpowiadał na zadane mu pytania.

Na wczorajszym posiedzeniu obecni byli m. inn. Dean Acheson, oraz przewodniczący komisji budżetowej senatu, sen. Bridges oświadczył dziennikarzom, że — jak wynika ze sprawozdania Marshalla — „zarówno strona radziecka, jak i amerykańska określiły w Moskwie jasno swe stanowiska. Fakt ten przyczyni się może do osiągnięcia istotnego postępu“.

Minister Bevin w Warszawie

WARSZAWA (PAP.). — W dniu 27 b.m. wieczorem, przybył do Warszawy, w przejeździe z Moskwy do Londynu, minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii p. Ernest Bevin. Na dworcu

Gdańskim, przybrany sztabem polskimi i brytyjskimi, witał go minister Bevin — p.o. dyrektora departamentu politycznego w M.S.Z. dr. Tadeusz Żebrowski, dyrektor protokołu dyplomatycznego

Adam Gubrynowicz oraz członkowie ambasady brytyjskiej w Warszawie w pełnym składzie.

W czasie czterogodzinnego pobytu w Warszawie, minister Bevin odbył dłuższą rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Zygmuntem Modzelewskim, a następnie z premierem Rządu R.P. Józefem Cyrankiewiczem. Rozmowy dotyczyły spraw interesujących oba kraje i odbywały się w przyjaznej atmosferze.

O godzinie 1:30 po północy po ciąg specjalny, wiozący ministra Bevina i delegację brytyjską, ruszył w dalszą drogę do Berlina.

Nagle „choroby“

kolaborantów jugosłowiańskich

BELGRAD (API). Zgodnie z doniesieniem agencji prasowej „Tanjung“, władze brytyjskie, wydać miały Jugosławii — 9 przestępców wojennych. W czasie jednak przekazywania, władze brytyjskie oświadczyły, że jeden z 9 przestępców — zmarł we Włoszech, drugi leży chory w szpitalu, a trzeci został jeszcze zatrzymany w myśl instrukcji otrzymanej z Waszyngtonu. Między 6-ciu wydanymi przestępcami, znajduje się b. marszałek lotnictwa Włodzimierz Kren, należący do terrorystycznej organizacji Ustaszich.

Korespondent „Tanjung“ donosi z

Rzymu, że przed paru dniami władze brytyjskie we Włoszech, zatrzymały kilku znanych Ustaszich, których wydania zażądała Jugosławia, ale po kilku dniach, większość z nich została zwolniona.

La Passionaria w Warszawie

WARSZAWA (obsł. wł.). — Dzisiaj po południu przybędzie samolotem z Paryża do Warszawy bojownicza o wolność Hiszpanii La Passionaria. Weźmie ona udział w uroczystościach 1-majowych.

300 mili. dol. dla Niemiec

WASZYNGTON. (Obsł. wł.). — Izba Reprezentantów uchwaliła udzielenie dalszych kredytów do wysokości 300 milionów dolarów amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech, Austrii, Japonii i Korei, które to kredyty muszą być wykorzystane do 30. 6. br., pod warunkiem ich zwrotu.

NOWY JORK (API.). — Dziś rozpoczyna się sesja Zgromadzenia Generalnego O.N.Z. w sprawie Palestyny w Flushing Meadows. W kołach politycznych Nowego Jorku nie odczuwa się optymizmu w dniu otwarcia tej sesji. 55 członków Narodów Zjednoczonych podzielonych jest w swych zdaniach co do problemu palestyńskiego na trzy bloki.

W pierwszym znajdują się wielkie mocarstwa, pragnące ograniczyć pracę obecnej sesji do powołania do życia specjalnej komisji, która zbadała sytuację w Palestynie i przedłożyła swoje sprawozdanie na jesiennej sesji zgromadzenia. Drugi blok tworzą państwa arabskie, domagające się utworzenia w Palestynie samodzielnego państwa pod kontrolą Arabów. Przedstawiciele Ligi Arab-

skiej złożyli w sekretariacie ONZ odpowiedni wniosek w tej sprawie. W skład trzeciego bloku wchodzi sjonisci i ich zwolennicy: chcą oni wzmoczenia emigracji żydowskiej do Palestyny aż do chwili, gdy Żydzi będą mogli objąć władzę w tym kraju.

NOWY JORK (API.). — Abdul Rahman Azam Pasza, sekretarz generalny Ligi Arabskiej, oświadczył, iż „nadeszła odpowiednia chwila do rozstrzygnięcia problemu palestyńskiego. Rozstrzygnięciem tym będzie utworzenie niepodległego państwa w Palestynie“. Oświadczył on, że Arabowie pragną Palestynę niezależnej od Anglików. Arabowie i Żydzi cieszyliby się w niej równymi prawami obywatelskimi.

Dr Abba Hillel Silver, przewodniczący amerykańskiej sekcji A-

gencji Żydowskiej, zwrócił się o publicznym apelem do rządu Stanów Zjedn. o poparcie sprawy sjonistów na zgromadzeniu generalnym. Silver oskarżył Anglików o bezprawie, okrucieństwo i nie dotrzymanie przyrzeczeń. Srogość reżymu brytyjskiego w Palestynie jest bezpośrednio przyczyną wszystkich ostatnich aktów gwałtu.

Amb. Winiewicz przedstawicielem Polski w ONZ

WARSZAWA (obsł. wł.). Dotychczasowy ambasador Polski w Waszyngtonie Winiewicz został mianowany delegatem Polski w ONZ, na miejsce dotychczasowego przedstawiciela Polski Oskara Langego.

3 poglądy na sprawę Palestyny na sesji ONZ

Ul. A. Dygasińskiego

Na Karłowicach tuż przy Alei Boja-Zeleńskiego biegnie niewielka uliczka, nazwana imieniem znakomitego pisarza polskiego — Adolfa Dygasińskiego.

H. MUSZ.

Kupecy i rzemieślnicy —

pomócze Powodzianom

Znaczną część naszej Ojczyzny nawiedziła klęska powodzi, która ominęła szczęśliwie Dolny Śląsk.

„Kolega okradł kolegę“

(—) W związku z naszą notatką pod powyższym tytułem podajemy, że wymieniony Tokarz został faktycznie okradziony, lecz jak to wynika z zeznań poszkodowanego, trudno narazie ustalić, w jakich okolicznościach skradziono mu 6.000 zł.

Wypadki... kradzieże

Razem pili, a później się pobili

(K-1). W kolonii Grabiszyn, przy ul. Chabrowej nr. 23, urządziło libację kilku pracowników z tut. fabryk.

Wybuch miny — 1 zabity, 3-ech — rannych

(K-1). W tunelu przy bunkrze obok mostu na Osowicach w czasie zrzućcia na samochodu podkładów drewnianych, służących do obciążania barek, nastąpił wybuch miny.

Kłopot z pijanymi

(K-1). Będący w obchodzie nocnym milicjanci II komis. znaleźli we wnętrzu domu nr. 8, przy ul. Cybulskiego pijanego, rannego w głowę 33-letniego Mieczysława Karbowskiego.



ODEZWA

Miejski Komitet Obchodu Święta 1 Maja we Wrocławiu wzywa masy pracujące stolicy Dolnego Śląska do jak najliczniejszego udziału w manifestacjach 1 majowych.

Dzień 1 maja nie jest dniem świętem buntu przeciwko uciskowi kapitalistycznemu, lecz świętem ludzi wolnych, świętem demokracji, pokoju i wojności.

W tym roku obchodzimy to święto w warunkach postępującej stabilizacji naszego życia politycznego. Ludność Ziemi Odzyskanych w dniu tym z dumą podsumuje swoje dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie zagospodarowania i repolonizacji prastarych polskich Ziemi nad Odrą, Nysą i Bałtykiem, na których wykuwamy bogactwo i dobrobyt naszej Ojczyzny.

1-szy maja we Wrocławiu

Środa 30 kwietnia.

Czwartek 1 maja.

We wszystkich zakładach pracy i fabrykach odbędą się uroczyste akademie połączone z występami artystów teatrów dolnośląskich, Opery, OKZZ, OM TUR.

Komitet Obchodu Święta 1 Maja we Wrocławiu wzywa masy pracujące do zwartości swoich szeregów i gotowości walki o pogłębienie i doprowadzenie do końca dokonanych przemian.

Wydobrywamy barki z dna Odry

Niedawno, bo dopiero w sierpniu ub. roku, rozpoczęła swą działalność Spółdzielnia Pracy „Kotwica“ we Wrocławiu.

podnoszeniem z dna Odry i remontem wszelkiego typu obiektów pływających. Początki, jak zawsze zresztą w podobnych wypadkach były ciężkie, mimo to zaojczyście, nie korzystając z żadnych subwencji, nie otrzymując nawet kredytów na inwestycje, przewyciężyli trudności i dziś mogą się poszczycić już pewnymi rezultatami.

wadziła Spółdzielnia gruntowny remont śluzy w Opatowicach, otrzymując za szybkie i solidne wykonanie prac specjalne podziękowanie Zarządu Dróg Wodnych.

Podpairzone

Pieska historia

Na przystanku koło poczty usko czył do „ś“ pies. Wspaniały, rasowy wilczur. Przeszedł od razu z godnością z platformy do „salonu“ (czyli przedziału) i zaczął przyjaźnie obwąchiwać moje kolana.

Na szczęście wilczur zeskoczył z moich kolan i począł się łasić do jednej z pań. — Widzi pan! — krzyknęłam tryumfując. — To nie mój pies. — Konduktor spojrzał na mnie wzrokiem Bazyliuszka.

— Panie konduktorze! Co to znaczy? — zapytał ostro. — Konduktor usiłował wstać. Nie mógł. Przeraził się garniturą ślicznych rąbków wilczura, które zabłyściły nagle, niczym kolia perła.

Małe ale ważne problemy

Najlepszym dowodem, że co raz mocniej zadamawiamy się we Wrocławiu, jest dążenie mieszkańców do uregulowania życia codziennego.

Filmowcy obradują

W poniedziałek 28 b. m. odbyło się ogólne zebranie pracowników „Filmu Polskiego“ z terenu całego okręgu Dolnego Śląska.

Życie tworzy książkę — książka, tworzy życie.

Oświata gruntowana na szkole publicznej, a nie wsparta o bibliotekę publiczną, to budynec, mający fundamenty o pozabawiony drzwi, okien i ochronnego dachu.

